
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ELSA MORANTE” 
C.M.RMIC805003 C.F.  971980000586  C.U. UF1X4R 

Via A. Volta, 41- sede provvisoria Via Zabaglia 27/a -00153 ROMA - 065740751  

   rmic805003@istruzione.gov.it   rmic805003@PEC.istruzione.it    sito: www.icelsamorante.edu.it    

 

 

Al Consiglio di Istituto   
 All’Albo Sito Web/ Amm. Tras.  

 

 

Oggetto: Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dei finanziamenti di cui all’art. 231 

Decreto Legge n.34 del 19 maggio 2020. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto  legge  19.05.2020,  n.  34 contenente “Misure di sicurezza e protezione nelle 

istituzioni scolastiche statali per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’a.s. 2020/21” e in 

particolar modo l’art. 231, con il quale sono stati stanziati 331 milioni di euro per il 2020 con l’obiettivo 

di sostenere la ripresa delle attività didattiche e consentire alle istituzioni scolastiche di adottare le 

necessarie misure di sicurezza per garantire il distanziamento tra gli studenti, la dotazione di materiale 

igienico-sanitario, l’adeguatezza degli spazi fisici e per sostenere lo sviluppo di modalità didattiche 

innovative. 

Il fondo di cui all’art. 231 comma 1 del D.L. 34/2020 avrà le seguenti finalità di utilizzo: 

 

Lettera a 

 formazione  e aggiornamento per il personale scolastico, con riferimento all’adozione 

del lavoro agile, alla didattica a distanza, alla sicurezza sui luoghi di lavoro in modo 

adeguato rispetto alla situazione epidemiologica;  

 servizi professionali  e di assistenza tecnica per la sicurezza sui luoghi di lavoro, 

didattica a distanza e assistenza medico-sanitaria e psicologica; 

 servizi di lavanderia; 

 servizi di rimozione e smaltimento rifiuti anche speciali. 

Lettera b 

 fornitura di DPI e materiali per igiene individuale (mascherine chirurgiche, FFP2, FFP3, 

guanti monouso, gel disinfettanti); 

 fornitura prodotti igiene ambienti; 

 fornitura di altro materiale, anche di consumo, in relazione all’emergenza Covid-19 

(termoscanner, pannelli plexiglass, kit pronto soccorso, macchinari per pulizie) 

Lettera c 

 acquisto di piattaforme e strumenti digitali di supporto al recupero delle difficoltà di 

apprendimento 

 

 

Lettera  e Lettera e 

mailto:rmic805003@istruzione.gov.it
mailto:rmic805003@PEC.istruzione.it




 acquisto e/o noleggio di dispositivi digitali e di connettività per studenti meno abbienti; 

 acquisto e/o noleggio e leasing di hardware comprensivi di installazione e formazione 

per utilizzo; 

 servizi di manutenzione di hardware, software e altri sistemi informatici; 

 acquisto licenze software; 

 acquisto e/o noleggio e leasing attrezzature per adeguamento dei laboratori per le nuove 

modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale; 

 acquisto biglietti per visite guidate virtuali 

 fornitura strumenti editoriali e didattici innovativi 

Lettera f 

 servizi di progettazione degli spazi didattici e delle aree esterne per garantire le 

condizioni di sicurezza rispetto all’emergenza Covid-19; 

 fornitura di arredi scolastici; 

 servizi di progettazione e fornitura  di apposita segnaletica per garantire la ripresa 

dell’attività didattica in condizioni di sicurezza; 

 fornitura e installazione prodotti per la sorveglianza; 

 piccola manutenzione e servizi di pulizia straordinaria, sanificazione e disinfestazione; 

 servizi di manutenzione degli arredi e attrezzature; 

 altri interventi di adattamento degli spazi interni ed esterni  

 

 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, prot. 1033 del 29/05/2020, avente ad oggetto: “Art. 231 

D.L. 19 maggio 2020 “c.d. Decreto rilancio” ““Misure di sicurezza e protezione nelle istituzioni 

scolastiche statali per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’a.s. 2020/21”  - Dotazioni 

finanziarie per la ripresa dell’attività didattica a settembre, nonché per lo svolgimento, in presenza e in 

sicurezza degli esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di istruzione, presso le istituzioni scolastiche 

statali e paritarie. Prime istruzioni operative per le Istituzioni scolastiche ed educative statali,  dove 

precisa che, tutte le risorse di cui all’art. 120 del D.L. n. 18/2020, dovranno essere iscritte in Bilancio, in 

conto competenza, nell’Aggregato “03 – Finanziamenti dello Stato” Voce “06 – Altri finanziamenti 

vincolati dello Stato”. Tali risorse dovranno essere imputate ad apposita scheda illustrativa finanziaria 

denominata “Risorse ex art. 231 comma 1, D.L. 34/2020” nello specifico: 

le risorse dovranno essere imputate in entrata tenuto conto della pianificazione degli interventi da 

attivare, nelle diverse destinazioni di spesa in funzione delle finalità di utilizzo delle risorse medesime; 

PRESO ATTO della Nota MIUR, prot. 13449 del 30 maggio 2020, “Avviso di assegnazione della 

risorsa finanziaria ex art. 231 , comma 1 del D.L. 34/2020 avvio a.s. 2020/21”, con la quale è stata 

assegnata  a questa Istituzione scolastica la risorsa finanziaria pari ad € 22.398,12. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 11 -Attività gestionale del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 

“Regolamento recante istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  

scolastiche,  ai sensi dell’articolo 1, comma 143,  della  legge  13  luglio  2015,  n.  107”, competono  al  

Dirigente  Scolastico  le  variazioni  al  Programma  Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate; 

CONSIDERATO  che  la relativa risorsa  finalizzata pari ad euro € 22.398,12,  dovrà  essere  assunta 

nel  Programma  Annuale  2020  a  seguito  di un’apposita variazione di entrata e di spesa, disposta ai 

sensi del D.I. n.129/2018 art. 10, comma 5 con decreto adottato dal D.S., da trasmettere per conoscenza 

al Consiglio d'Istituto 

 

DECRETA 

 

l’assunzione in bilancio delle risorse di cui all’art. 231 comma 1 del D.L. 34/2020 pari  a  euro  

22.398,12  da iscrivere, in  conto  competenza,  nell’Aggregato "03 Finanziamento dallo Stato" -  Voce 

"06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato";  

da imputare ad apposita scheda illustrativa finanziaria denominata “Risorse ex art. 120 DL 18/2020”, 

nello specifico: 



- la risorsa di € 18.898,12 viene  imputata nella categoria di destinazione “A01 – Funzionamento 

generale e decoro della scuola” scheda di destinazione “Risorse ex art. 231 comma 1, D.L. 

34/2020”   

- la risorsa di € 3.000,00  viene  imputata nella categoria di destinazione “A03 – Didattica” scheda 

di destinazione “Risorse ex art. 231 comma 1, D.L. 34/2020”   

- la risorsa di € 500,00 viene  imputata nella categoria di destinazione “P04 – Progetti per 

formazione/aggiornamento del personale –  scheda di destinazione “Risorse ex art. 231 comma 

1, D.L. 34/2020”  Il  Direttore  dei  Servizi  Generali  e  Amministrativi  è  autorizzato  a  

predisporre  la  relativa  assunzione  nel  Programma Annuale 2020 ed i correlati atti contabili di 

accertamento dei fondi assegnati. 

 

 

  

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Daniela Pucci  
                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

             ai sensi dell’art. 3 comma 2 D. Lgs. n.39 del 1993 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


